GAB DEP OLIVIA SANTANA

PROJETO DE LEI Nº

Declara de Utilidade Pública Instituto Espírita
Boa Nova Newton Simões com sede e foro no
município de Salvador - Bahia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art.1º - Fica declarada de UTILIDADE PÚBLICA o Instituto Espírita Boa Nova Newton Simões,
com sede e foro no município de Salvador - Bahia.

Art.2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

OLIVIA SANTANA
DEPUTADA ESTADUAL

fls. 3

JUSTIFICATIVA

Fundada em 05 de Outubro de 2022, o INSTITUTO ESPIRITA BOA NOVA NEWTON SIMOES,
com sede à Rua Jardim Alvorada, nº 09, Casa, São Cristóvão, CEP 41.500-040, Salvador - Bahia,
Inscrita no CNPJ sob nº 48.296.563/0001-03, é uma pessoa jurídica de direito privado, constituída
por tempo indeterminado, sem fins econômicos,  de caráter filantrópico, assistencial,  sem cunho
político ou partidário.

Conforme prevê seu estatuto, a entidade supracitada tem como objetivos: Dedicar-se ao estudo, à
pesquisa e  a prática do Espiritismo, divulgando-o no seu tríplice aspecto-científico,  filosófico e
religioso – com base nas obras da codificação Kardequiana, e com vistas à vivência do Evangelho
de Jesus Cristo pelos homens, de maneira voluntária, consciente e permanente; Difundir a Doutrina
Espírita  por  todos os  meios  legalmente admissíveis;  Fundar ou manter,  quando possível,  obras
assistenciais  de  caráter  filantrópico  e  beneficente  de  amparo  e  assistência  social  à  infância,
adolescência,  ao  enfermo  e  ao  idoso,  a  todos  assistindo  sem  distinção  de  classe,  sexo,  cor,
nacionalidade ou religião.

Por sua relevância e importância é que Promomos a Declaração da Utilidade Pública do nstituto
Espírita Boa Nova Newton Simões com sede e foro no município de Salvador – Bahia.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

OLIVIA SANTANA
DEPUTADA ESTADUAL

fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA OLIVIA SANTANA em 17/12/2024 13:35

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024DA9C74

fls. 5

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA OLIVIA SANTANA em 17/12/2024 14:03

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024A4D227